Ata nº 003/2016

Ata da terceira sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 4º exercício, 1º período, da 7ª Legislatura Municipal. Aos sete dias do mês de março de dois mil e dezesseis realizou a Câmara Municipal a sua terceira sessão ordinária do ano, em sua sala de sessões. Às dezoito horas e sete minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Clovis Antonio de Paula ​​– titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Leandro Martins dos Santos – Vice-Presidente e Dionardo Mendes da Conceição – Secretário. Procedida a verificação de presenças pelo Secretário constatou-se mais as seguintes: Vereadores Gilberto Vieira de Melo, Marcelo Martinez Acosta, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Vanderlei Marcos Pulga Baioto e Waldicley Silva dos Reis. Na seqüência o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos. Em seguida, passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação do Pastor José Roberto Suniga, da Igreja Evangélica Templo dos Levitas, o qual foi recepcionado pelo Vereador  Milton Soares. Após dispensa da leitura, foi colocada em votação a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 22.02.2016, a qual foi aprovada sem retificação por oito votos favoráveis e nenhum contrário. Em seguida foram lidas pelo Secretário as seguintes correspondências recebidas pelo Legislativo: Ofícios nºs 003/2016/02-GP/IR, 007/2016/02-GP/IR, 008/2016/02-GP/IR, 009/2016/02-GP/IR, 010/2016/02-GP/IR e 011/2016/02-GP/IR, oriundos do Gabinete do Prefeito, em resposta, respectivamente, aos Requerimentos nºs 526/2015, 530/2016 e 531/2016 e Indicações nºs 653/2016, 654/2016, 655/2016, 656/2016, 657/2016, 658/2016, 662/2016, 660/2016, 661/2016 e 663/2016; Ofício nº 87/2016/CT/CNP, oriundo do Conselho Tutelar, que encaminha relatório mensal de atendimentos realizados pelo mesmo.Em seguida, não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente, o Presidente determinou a leitura das Indicações apresentadas, nesta sequência: Indicação nº 672/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares,  Sebastião Pedro da Vitória, Leandro Martins dos Santos e Dionardo Mendes da Conceição, ao Sr. Prefeito, versando sobre a reposição de lâmpadas usando lâmpadas de LED nos super postes da praça do Ginásio de Esportes do Jardim das Palmeiras. Indicação nº 673/2016, de autoria do Vereador Clóvis de Paula e demais Vereadores, ao Sr. Prefeito, versando sobre a realização, através da Secretaria de Infraestrutura, de serviços de coleta de lixo duas vezes por semana, fazer reposição de lâmpadas e executar serviços de cascalhamento na Avenida  Eli Antônio Brizola, nos Pólos Industriais Pioneiros e José Diogo Dutra. Indicação nº 674/2016, de autoria dos Vereadores Sebastião Pedro da Vitória, Clóvis de Paula e Milton Soares, ao Sr. Prefeito, versando sobre a implantação de um SIPIA – CT - Sistema de Informações para Infância e Adolescência, bem como o treinamento dos Conselheiros Tutelares para operar nesse sistema. Indicação nº 675/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares e  Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Prefeito, para que seja realizado, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura, transporte de areia para ser colocado no campo de areia localizado no IFMT, usado pelos alunos e professores do Campus. Indicação nº 676/2016, de autoria dos Vereadores Sebastião Pedro da Vitória, Clóvis de Paula e Milton Soares, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de ser viabilizada a colocação de placas indicativas para vagas de pessoas com deficiência e idosos, e estacionamento somente para motos, na 50ª CIRETRAN e no Centro Hospitalar Parecis "Euclides Horst" – CHP. Indicação nº 677/2016, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis Antônio de Paula, Dionardo Mendes da Conceição, Leandro Martins dos Santos e Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de a Prefeitura, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura, trocar a areia e reformar os brinquedos do parque infantil da Escola Estadual Marechal Cândido Rondon, onde este município mantém uma sala de educação infantil e tem o parque de uso exclusivo da EMEI, bem como realizar medidas de profilaxia adequadas. Indicação nº 678/2016, de autoria do Vereador Waldicley Silva dos Reis, ao Sr. Prefeito, versando sobre a aquisição de computador e impressora para a Escola de Educação Infantil no Distrito Marechal Rondon. Indicação nº 679/2016, de autoria do Vereador Waldicley Silva dos Reis, ao Sr. Prefeito, versando sobre a construção de mais salas de aulas de educação infantil no Distrito Marechal Rondon. Indicação nº 680/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares,  Sebastião Pedro da Vitória, Dionardo Mendes da Conceição, Leandro Martins dos Santos, ao Sr. Prefeito, através da Secretaria de Infraestrutura, versando sobre a elaboração de projeto para implantação de iluminação pública nas Avenidas André Maggi, Florianópolis e Olacyr Francisco de Moraes, nas duas entradas da cidade. As Indicações apresentadas não receberam quaisquer manifestações contrárias, sendo declaradas aprovadas pelo Sr. Presidente e serão encaminhadas a quem de direito.  Registre-se que o Vereador Waldicley Silva dos Reis solicitou a inserção do nome do Vereador Milton Soares como co-autor na Indicação nº 679/2016, ao que assentiu o Sr. Presidente. Encerrado o Pequeno Expediente o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando ao Secretário que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência:  Projeto de Lei nº 002/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo firmar convênio com a Associação Abrigo Peludos de Campo Novo do Parecis - AAPCP e dá outras providências, acompanhado de requerimento subscrito por diversos Vereadores, nos termos regimentais, para tramitação de matéria em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário, sendo a mesma encaminhada à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento para pronta emissão de parecer. Projeto de Resolução nº 029/2016, de autoria de todos os Vereadores, que altera a Resolução n° 001/2013, de 13 de fevereiro de 2013, que fixa as diárias dos servidores da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, e dá outras providências, que foi encaminhada à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento, as quais dispõem de dez dias cada uma para emissão de parecer. Projeto de Decreto Legislativo nº 081/2016, de autoria do Vereador Dionardo Mendes da Conceição, que concede o Título de Cidadã Camponovense à  Dra. Lindinalva Correia Rodrigues, e dá outras providências, acompanhado de requerimento subscrito pelo autor, nos termos regimentais, para tramitação de matéria em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário, sendo a mesma encaminhada à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final para pronta emissão de parecer. Projeto de Decreto Legislativo nº 080/2016, de autoria do Vereador Milton Soares, que concede o Título de Cidadão Honorário Camponovense ao Sr. Jorge Soares da Silva, e dá outras providências, que foi encaminhado à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, a qual dispõe de dez dias para emissão de parecer. Na sequência foram apreciados os seguintes Requerimentos: Requerimento nº 543/2016, de autoria dos Vereadores Leandro Martins dos Santos, Dionardo Mendes da Conceição, Clóvis de Paula, Milton Soares e Pedro da Vitória, que requerem ao Presidente da Câmara, ouvido o Soberano Plenário, o encaminhamento de ofício, através desta Casa de Leis, à Superintendência Administrativa da Caixa Econômica Federal, solicitando se já há empresa contratada para sequência das obras do Residencial Parecis, bem como cronograma. Requerimento nº 544/2016, de autoria dos Vereadores Leandro Martins dos Santos, Dionardo Mendes da Conceição e Clóvis de Paula, que requerem ao Presidente da Câmara, ouvido o soberano Plenário, o encaminhamento de ofício ao Deputado Estadual Dilmar Dal Bosco solicitando audiência com o Secretário Estadual de Saúde, com a seguinte pauta: Hospital Municipal de Campo Novo do Parecis. Requerimento nº 545/2016, de autoria do Vereador Leandro Martins dos Santos, que requer ao Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura, qual a previsão de beneficiar a comunidade do Bairro Jardim das Palmeiras com uma pista de caminhada, nos moldes da Rua Sucupira, bem como se já conta com projeto para tal benfeitoria. Requerimento nº 547/2016, de autoria do Vereador Marcelo Martinez Acosta - "Japinha", que requer ao Sr. Prefeito informações sobre a implantação da rede de iluminação pública na Avenida Brasil e Avenida Paraíso. Nenhum Vereador manifestou a intenção de discutir os Requerimentos apresentados que, colocados em votação, foram aprovados por 7(sete) votos favoráveis e nenhum contrário, com ausência do Vereador Waldicley Silva dos Reis, e serão encaminhados a quem de direito. Na sequência o Presidente registrou e agradeceu a presença em Plenário o Sr. Carlinhos - Prof. da Secretaria Municipal de Esportes, servidores públicos - Senna e "Gilsão", Sr. Otávio da imprensa e Sra. Ana Castro. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Milton Soares, Marcelo Martinez Acosta-"Japinha", Leandro Martins dos Santos, Dionardo Mendes da Conceição, Clóvis de Paula e Waldicley Silva dos Reis. Registre-se que o Vereador Sebastião Pedro da Vitória estava inscrito, mas dispensou o uso da palavra. Nada mais havendo a tratar no Grande Expediente, o Presidente concedeu o intervalo regimental de quinze minutos. Decorrido o intervalo, o Presidente declarou reaberta a sessão, dando início à Ordem do Dia, constando da pauta as seguintes matérias: discussão única do Projeto de Lei nº 002/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo firmar convênio com a Associação Abrigo Peludos de Campo Novo do Parecis - AAPCP e dá outras providências, acompanhado de parecer conjunto favorável das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento. Em discussão, manifestaram-se os Vereadores Leandro Martins dos Santos, Vanderlei Baioto, Dionardo Mendes da Conceição e Clóvis de Paula. Em votação, o Projeto de Lei nº002/2016, foi aprovado por oito votos favoráveis e nenhum contrário, seguindo à sanção. Discussão única do Projeto de Decreto Legislativo nº 081/2016, de autoria do Vereador Dionardo Mendes da Conceição, que concede o Título de Cidadã Camponovense à  Dra. Lindinalva Correia Rodrigues, e dá outras providências, acompanhado de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, manifestou-se o Vereador Dionardo Mendes da Conceição. Em votação, o Projeto de Decreto Legislativo nº081/2016, foi aprovado por oito votos favoráveis e nenhum contrário, seguindo à promulgação. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se os Vereadores Milton Soares, Marcelo Martinez Acosta-"Japinha", Leandro Martins dos Santos, Clóvis de Paula e Dionardo Mendes da Conceição. Em seguida o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos, e convocou os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 14.03.2016. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão, às vinte e uma horas e trinta e cinco minutos. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes...........................................................................

................................................................................................................................................

Clóvis Antônio de Paula:.......................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:...........................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:........................................................................................................

Leandro Martins dos Santos:..................................................................................................

Marcelo Martinez Acosta:......................................................................................................

Milton Soares:........................................................................................................................

Sebastião Pedro da Vitória:....................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:............................................................................................

Waldicley Silva dos Reis:......................................................................................................